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pr?ej pustynie i niwy sjedł urodjiwy młodzieniec, 
Prjej głogi i poftjywy, miał w rgfu zbawienia wieniec, 
Wołał: „©wiecjlo miła, gd?ieżeś mi pobłądziła ?“

3 szedł znów bez odwłoti i szedł dó górnej frainy, 
przebiegał tam opofi, potem poszedł w doliny, 
Wołał: „©wiecjfo moja, chodj do zbawienia jdroju." 

Uszedł znów czas niemały bez 'wytchnienia i bez prjerwy, 
Przez urwista i stały, prjej zarośla i prjej frjewy, 
Wołał: „©wiecjfo luba, pójdj, bo cjefa cię zguba".

Potem wszedł pasterj młody migdjy miasta i tej sioła, 
Rad brjegiem orsficj wody i owiecjfi swojej woła: 
„©wiecjfo j mego stada, ojwij sig, bo ci biada".

Potem zmierzył swe frofi migdjy drapieżne bestje, 
Snalajł je bej odwłoti, lecj owiecjta ledwie jyje, 
3 jawołał: „©wiecjfo, jam twą tarcją i uciecjfą."

Kjucił sig ? całej siły, a choć cjas ten we frwi brodził, 
Cl)oć go wilcy zranili, lecj owiecjfg wyswobodził.
„©, owieczło, cój było, co j mej trzody cig spłoszyło?' 

Wziął ją na ramię swoje i poniósł ją bej prjesjtody 
Prze? głazy i wyboje, zaniósł ją do cichej wody 
3 pieścił ją tam jasie, gdzie trjodg swoją pasie.

Ucichał Kajfa j ©gródfa, pow. łecfi.

(DstatH pozostały.
Kjym. 11, 5.

llie jdat^yło=li sig wam odczuwać trwogg i rojpacj na 
widot tał wielfiej licjby niedowiarfów, jyjących bej Boga: 
gdjiej jest sumienie, ten świadef ufyyty w fajbym cjłowietu? 
Ra cój sig prjydało jego świadectwo? Ra cój jwłasjcja sig 
prjydało usiłowanie Boga fu zbawieniu świata, najpierw 
prjej 3?raela, następnie prjej 3e?usa Chrystusa? Cjy to 
wsjystfo było nadaremnie? — ©tój, mili Czytelnicy, smutef 
wasj jamienić sig moje w radosną nadjiejg, gdy sobie prjy= 
pomnicie, je jest ostątet wiernych Bogu wiadomy. sEljasjo= 
wi jdawało sig, jr jest sam, jest sam jeden za cjasów 2lcha= 
ba, atoli Bóg oświadczył mu, je wśród ludu bałwocl>wal= 
czego zostało siedem tysięcy, ftórjy nie ugigli folana przed 
Baalem, ©jiś japewne tej jest o wiele wigeej ucjniów Chry= 
stusowych, nij nam sig wydaje; acjfolwief oni moje inną 
nazwg noszą i nie je wsjystfiem wierją taf, jafo my wie*  
rjyiny, wsjelafo są niemniej chrześcijanami, ftórjy w dniu 
ostatecznym objawieni bgdą. Rajwajniejsja jest, abyśmy, po*  
Zostawszy, stali w wierje, jalicjyć sig mogli do prawdziwych 
wyznawców Chrystusowych- To tej starajmy sig wsjelfiemi 
siłami nietylfo sami wczytywać w słowa tfwangelji, ale 
i rozszerzać tafowc między braćmi swoimi, a wtedy ilość wy*  
Znawców Chrystusa sig zwigfsjy.

Cargi po3nańs?ie.
3uj w jaraniu djiejów polsfi odgrywał pojnań jnacj= 

ną rolg. Była to osada j warownym jamfiem, nad rjefą 
Wartą. W rofu 968 j*ałojono  pierwsze bisfupstwo. Cu umarł 
fról polsfi, 25,olesław Chrobry w rofu 1025. ©o rozfwitu 
przyczyniły sig słynne jarmarfi, ftóre ściągały fupców z ?a= 
granicy i ze wsjysttich stron polsfi.

W wiefacl; XlV-tym i XV=tym rozwijał: sig pojnań — 
fwitł w nim hanóel. wjrastał dobrobyt, a j nim jamiłowa*  
nie do wjnosjenia pigfnych budowli. Rozwijało sig jycie 
umysłowe. W XVI=tym wielu fwitnie tu nowy puch — re
formacja. pracują tu: jnafomity 3an Seflucjan, fs. £usta= 
chy Trepfa, Stanisław ©stroróg, fs. 21. ©lic?ner=Sf.rjetusfi 
i inni bjiałacje protestanccy.

5 tych cjasów świetności pojnania pojostał Kynet 
stary j powajnemi famienicami, stary Katusz — jeden j naj® 
pigfnicjsjych gmachów w polsce, pozostała fatedra, j pom= 
nitiem pierwszych monarchów polsfich: fsigcia Rliesjfa I--go 
i fróla Bolesława Chrobrego.

Kiedy Riemcy jagarngli ziemie Wielfopołsfie, starali sig 
nadać miastu pojnaniowi niemieefi charafter. ©uch polsfi 
jednaf prjetrwał, taf, jaf przetrwał lata niewoli ©rjeł Biały, 
jatfnigty na wiejy Katusja.

Cesar? Wilhelm postanowił wjnieść sobie nad Wartą 
w stolicy Wielfopolsfi, poznaniu, potężną siedzibę,— a było 
to wtedy, biedy fomisja folonijacyjna pracowała nad wy= 
Włas?c?eniem ? ojczystej roli polsfiego gospodarza. ©r?y» 
mała w wojie cyrfowym miesjfać rnusiał, gdyż zabroniono 
mu wybudować chatę. ©zieci we Wrześni bito, a rodziców 
na więzienie stajano ja mowg polsfą.

IRinęło ćwierć wiefu i pojnań,- piętna stolica Wielfo= 
polsfi, cjyli starej polsfi, jest, jaf ptjed wiefami, sławnym 
grodem polsfim. ftóry licjy zaledwie filta procent Riemców, 
jamcjysfo jaś Óohenjollernów stało sig siedzibą prejydenta 
Rzeczypospolitej, a na wiejy tęgo zamtu biało-czerwona cl;o» 
rągiew powiewa.

5 inicjatywy pierwsjego polsfiego burmistrja, nieodja*  
łowanej pamięci 3‘wogniewa ©rwgsfiego, i pod jnafomitem 
fierownictwem dyrefeji Targów, cała prjestrjeń na jacljóó 
od dworca, gbjie ongi była wystawa, zamieniła sig j typo
wo małomiastećjfowego przedmieścia w europejsfą w całem 
tego słowa jnacjeniu dzielnicę, gdjie stanęło juj 5 monumen
talnych gmachów, gbjie splantowano na sposób nabjwycjaj 
estetycjny całą powierzchnię, prjeprowabjono nowe ulice, -— 
jebnem słowem, zagospodarowano ten jafątet w sposób 
istotnie wielfomiejsfi. 3a^Y fcla bofumentalnego jaświab- 
cjenia wobec świata, jaf to było ja cjasów prusfich, a jaf 
jest dzisiaj, po bolach tego olbrzymiego obsjaru pozostało 
filta ohydnych bud, wzniesionych prjej Riemców, ora? filfa 
w najwyjsjym stopniu nieporjądnych pa.rfanów, sfładów itp., 

P0CZTA Należność pocztowa opłacana rvczaftem.
--

Hrf6. _______ Warsjaroa^D^ialbowo, fcnia 22 maja 1927 t. tir. 19.
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ftóre tułabje polsfie municypalne tylfo stopniowo mogą usu® 
mać n> miary fońcjcnia się fontraftóm ? bjicrjamcami pry® 
matnymi, powstałymi nam m spabfu po cjospobarce nie® 
mieefiej.

Treść sama, cjyli efsponaty, ich gatunet, mnogość itb., 
jest niejbitym bomobcm/stmierbjającym, je tojtrój polsficj 50= 
spobarfi jest wielfi, i je, — co Hajwajniejsja — stopniowo, 
tsyjwalamy się 5 pob prjemagi mytmórcjości jagraniejnej, 
a prjcwajnie nicmiecfiej. 5 fajbym rofiem fonstatujemy na 
Targach pojnańsfich postęp wyrajny pob tym wjglębeni; 
posiabamy córa? więcej własnych wytwórni, córa? barbjicj 
nas?e ppobufty ubosfonalamy. Juj tylfo barbjo nieiicjnc ga® 
łę?ie nasjej wytwórcjości ustępują probuftom jagraniejnym. 
a jesjeje mniej jest taficl;, jaficl; wcale w Polsce się nie 
wyrabia.

Ulejmy filfa brobnycb prjyfłabów: tafa naprjyfłab cje® 
folaba, ftóra w Polsce ma nabjwycjaj sjerofi obbyt, stając 
się poniefąb prjebmiotem najpierws?ej potrjeby i ftórą IV ar® 
s?awa, Krafów, Rojnań i inne miasta wyrabiają w gatun® 
fach jaf najlepsjych i cenach minimalnych, pomimo to, 
agenci jagraniejni usiłują jalewać nasje rynfi cjefolabą ja® 
graniejną, nieraj jnacjnie gorsją, a nawet nieraj brojsją. (U) 
tym fierunfu sjejegółnie usilnie pracują na rjecj jagranicr 
właściwie Kiemcy, a najbarbjiej jybji, ‘ftórjy obbawna byli', 
są i bębą niewątpliwie najsfutecjniejstymi prjewobnifami 
niemcjyjny. JDla nich cjefolaba firmy „Sarotti" jest sjcjytem 
bosfonałości i tam jwłasjeja, gbjie Imnbel w jybowsficb 
prjewajnie spocjywa ręfacl;, firma ta wprowabjana jest całą 
siłą, polsfa publiejność pamięta jebnaf bosfonale, je nie® 
bawno byrefeja tej fabryfi ogłasjała, je ani jebnego polata 
w jafłabach swoicl; ”ie ?atrubnia..J. Ka tego robjaju objawy 
Targi pojnańsfie są wysoce sfutccjncm prjeęiwbjiałaniem; 
pofajują bowiem fajbemu, je posiabamy barbjo wiele wlas® 
nyeh probuftów i je be? ubjiału jagranicy wogóle obejść się 
mojemy bosfonale.

Targi obecne jaf w jwiejciable ofajały nam tafjc, jaf 
barbjo forjystnie na rojwój polsfiego prjemyślu i fmnbłu 
wpłynęła wojna celna polsfo®niemiecfa. Cały sjereg firm no® 
wyćh popowstawal, bawniejsje wytwórnie ogromnie rojwi® 
nęły swą bjiałalność, — jebnem słowem cały fraj jysfał na 
jatargu, a tylfo pewne jego gałęjie straciły i to wjglębnie 
mało, sforo się wejmie pob uwagę, je na pobniesicniu ogól® 
nego bobrobytu i bog'actwa narobowego jysfują wsjyscy.

Sfutfi motx>Y Iwata.
Ka jjcjbjie nacjonalistów w Sytomiu wygłosił wice® 

tanclcrj i minister sprawiebliwości, Dergt, mowę, w ftórej 
mocno pobfreślił, je Kiemcy musją objysfać granice ? rofu 
1914. JĆocarno bla niego nie istnieje i bla jabnego bobrego 
Kiernca istnieć nie powinno. © jblijeniu polsfo=nicmiecfiem, 
jbaniem wicefanclerja, mowy być nie moje. Całe prjemówie® 
nie było, Erótfo mówiąc, wypowiebjeniem wojny polsce.

Prjelicjył się jebnaf p. Óergt. Kie całe Kiemcy są taf 
wojownicjo nastrojone, prasa postępowa jorjentowała się, 
pobniosła głos pr?eciwfo wojownicjemu ministrowi i prje® 
ciwfo ego niewłaściwemu wystąpieniu.

21 na jewnątr? jafi rejultat? prcmjcr Francji Łsoumer® 
gue, wyjechał bo ffonbynu celem jblijenia się $rancji i 2ln® 
glji. <D ewafuacji Kabrenji mowy być nie moje wobec sta® 
nowisfa wicefanclerja. Kontrola fortec, ftbre miały ulec 
jburjeniu, prjeprowabjona jostanie jesjeje prjeb bnicm 5®go 
cjerwca r. b.

Kie solibaryjuje się j ministrem Pergtcm folcgą jego, 
minister Stresemann, ftóry w rojmowie j polsfim posłem, 
(Dlsjowsfim, stwierbjił, je stosunfi polsfo®niemiecfie nigby 
nie mogą być jaostrjone, gbyj musją być regulowane prjej 
sąb polubowny, prjewibjiany w traftacie w Tocarno. Ufamy 
teby 5 wielfiej chmury mały besjej.

XV filfa bni po fonfe.rencji nacjonalistycjnej i sławnej 
mowie jwołana jostała w Sytomiu fonferencja pacyfistów, 
cjyli jwotennifów pofoju. prjebstawicieli polsfi pobejmował 
burmistrj miasta Sytomia wielce gościnnie, prjybyło tej 
wielu polafow j (Bornego Sląsfa niemieefiego. j oto re= 
jultat mowy óergta wręc? obmienny. po raj pierwsjy wolno 
było na sali ratusjowej w Sytomiu [mówić publiejnie po 
polsfu.

XVysofi Komisarj ? ramienia Tigi Karobów, Calonbet, 
wielce jabowolony ? tafiego obrotu rjecjy, ma nabjieię. je 
sprawa porojumienia obu państw bujo prębjej, nij fieby® 
folwief, posunie się naprjób, albowiem rojsąbni obywatele 
wicbją, je wojownicjość bjiś byłaby jgubną.

Kacjonaljstycjny Óergt ma bjiś prjeciwfo sobie całe po® 
wajnie myślące społecjeństwo niemieefie. K.

15) $ fronifi miasta Dsialboma.
(Ciąg balsjy), 

Kof 1808.
W cisjy i spofoju obchobjono Kowy Kof, gbyj nie było 

juj tu nieprjyjaciół, niestety, inne wypłynęły trubności i cię® 
jary. Wprowabjono najrojmaitsje pobatfi, jafo to: ob ma® 
jątfu, ob srebra, ftóre surowo ściągano. Kiejeben ojciec ro® 
bjiny wątpił juj, cjy jboła wyjywić swoich najblijsjych- Jboje 
było barbjo brogie, braf gotówfi bofucjał wsjystfim, a jesj® 
cje barbjiej bał się we jnafi spabef waluty.

jniwa były bóść obfite, ’boje jebnaf pob wjglębem ja® 
fości wiele pojostawiało bo jycjenia. Cena bybła obnijyła 
się jnacjnie.

Śmierć jagarnęła wiele ofiar. 5C jmartwienia i fłopo® 
tów wielu lubji pragnęło jabić trosfę i popabało w jesjeje 
gorsje niesjcjęścia, to tej obycjajność ucierpiała na tem bar® 
bjo wiele.

IV tym rofu jałojono fasę samopomocy piwowarów, 
cjysty bochób prjejnacjono na pofrycie tosjtów utrzymania 
browaru, resjtę bjielono pomiębjy piwowarów.

1809.
Ten rof był cięjsjy ob poprjebniego. Prjybyły pobatfi 

3niesiono wsjelfie prjywileje bla rjemiosł — fajbemu oby® 
watelowi pojwolono uprawiać rjemiosło weble upobobania — 
o ile tylfo płacił obpowiebnie pobatfi. Wiele nicjabowolcnia 
wywołało to prjefrcślenie wielowiefowych prjywilcjów. pła® 
cenie pobalfów nie ustawało, — płacono nawet pobatet ob 
psów — wsjystfo, cofolwief jarobiono, pochłonęły pobatfi. 
Śmiertelność w tym rofu nic była wiclfa. 5awarto wiele 
jwiąjfów małjeńsfich. Kojwoby w tym i następnym rofu 
były na porjąbfu bjiennym. (C. b. n).

Sprawy polityczne.
Polska. Dodatkowe wybory w Rybniku na Górnym 

Śląsku wypadły na korzyść polską.
Niemcy. Po załatwieniu sprawy kredytu dla przemy

słu żelaznego na Śląsku Opolskim, Reichstag przeszedł do 
ustawy o ochronie rzeczypospolitej. W imieniu wszystkich 
stronnictw rządowych złożył krótką deklarację poseł partji 
ludowej, dr. Ścholz, który oświadczył, że dopóki zasadni
czy kodeks karny nie będzie ostatecznie przez Reichstag 
uchwalony, konieczne jest utrzymanie tej ustawy, której po
stanowień część będzie musiała być włączoną potem do 
całego kodeksu karnego. Stronnictwa w obecnej koalicji 
rządowej zgłaszają więc wniosek o przedłużenie ustawy na 
dalsze dwa lata.

Czechosłowacja. Czynią się przygotowania do 
wyborów na prezydenta Czechosłowacji. Najwybitniejszymi 
kandydatami są: prof. Masarik, obecny prezydent, i dr. 
Kramarz.

Chiny. Chiński rząd bolszewicki w Hankou i jegp 
wojska poniosły klęskę w walce z arinją marszałka Czan- 
Kai-Szeka. Niektórzy ministrowie rządu komunistycznego, 
jak naprzykład minister spraw zagranicznych, Czen, chcą 
wyjechać do Moskwy. W kołach rządowych moskiewskich 
przeważa przekonanie, że Sowńety będą musialy w stosunku 
do Chin stosować politykę kompromisową i to zarówno 
w stosunku do marszałka Czan-Kai-Szeka, jak i Czen- 
Tso-Lina.

RZECZY CIEKAWE.
Niezwykły polski wynalazek. P. Świderski 

w Warszawie skonstruował przyrząd, umożliwiający chodze
nie po wodzie w dosłownem tego słowa znaczeniu, przy- 
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czeni ani bystrość prądu wody, ani głębokość nie stanowią 
żadnej przeszkody. Wynalazek został opatentowany pod 
trzema literami „K- S. I.“ i był już demonstrowany na Wi
śle przed specjalną komisją wojskową i został uznany za 
przyrząd, gwarantujący zupełne bezpieczeństwo przy prze
bywaniu wszelkich wód. Aparat waży 2 kilogramy i zmie
ści się w kieszeni. W niedzielę dnia 15 b. m. odbyły się 
dwa publiczne pokazy chodzenia po wodzie przy pomocy 
nowego wynalazku „K- S. I.“

Stuletni złodziej. Lwowska kronika sądowa za
notowała wyjątkowy wypadek. Przed stanął najstarszy chy
ba złodziej w Polsce, bo liczący 100 lat, niejaki Jan Lu
ków, oskarżony o drobną kradzież bielizny damskiej. Sę
dzia wydał dość łagodny wyrok, skazał bowiem starca tyl
ko na 7 dni uresztu.

Wychodźtwo z Polski. Ogółem wyjechało z Pol
ski w roku ubiegłym 266,593 osób. Z tego do krajów Eu
ropy 117,136 i poza europejskich 49,457 osób. Wśród kra
jów europejskich na pierwszem miejscu stoi Francja (68,534), 
następnie Niemcy (43,391), Belgja (1,958) i t. d. Drogą 
emigracji zamorskiej najwięcej osób wyjechało do Kanady 
(15,795), Argentyny (14,034), Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Północnej (8,249), Palestyny (6,839) i Brazylji (2,471).

Browarnictwo w Polsce. Ostatnio ogłoszone 
zostały dane, dotyczące stanu browarnictwa w Polsce. Jak 
z nich wynika, było czynnych w ubiegłym roku 268 bro
warów. Cyfra ta jest niższa o 2 browary w porównaniu z 
rokiem. 1925, o 14 zaś browarów niższa w porównaniu z 
rokiem 1924. Najwięcej browarów mają województwa cen
tralne i zachodnie, podczas, gdy największe cyfry produk
cji przypadają na Małopolskę. Produkcja całej Polski wy
niosła w ubiegłym roku 169 miljonów litrów piwa, z któ
rych wyprodukowały: była dzielnica austrjacka 61 miljonów 
litrów, była dzielnica rosyjska 51 miljonów litrów i była 
dzielnica pruska 53 miljony litrów piwa. Zużyto na produk
cję wymienionych ilości 31,568 tonn słodu, 540 tonn chmie
lu i 8 tonn innych produktów.

S ftaju i se śmiała.
ŚDjiałbowo. paranie KółEa Uolnicjego obbyło sig 

bnia 1 b. m. we wsi KurEi, prjy ubjiale 20 cjłonEów i licj*  
nych gości ? sąsiednich wiosef. prejes Kółfa p. Jabłońsfi 
jagaił zebranie, pocjem p. Komar Eierownif Sjfoły Roi*  
nicjej w Krotnicy, wygłosił błujsjy referat o racjonalnej 
hodowli bybła. |)o wygłoszeniu referatu jacfigcał obecnych, 
aby'wstępowali bo KółEa óobowlanego, gbyj tam bębą mieli 
możność nauczania sie w jati sposób winno sig hodować 
bydło. Stosujący u siebie otrzymane wiadomości, osiąg*  
na buje forjyści, jaf poprawienie rasy, następnie prjez 
umiejętne żywienie frów ujysEają nadwyjfg wydajności mlefa. 
prjytem postawił ja wjór pp. jywca i ffysego j KureE, 
ftórjy juj są cjłonEami wspomnianego KółFa. Rastępnie 
jbał sprawojbanie j prjcprowabjonej próby u p. 3y"wca, 
a mianowicie? po dodaniu funtów mafuchu na jebną 
Erowę, otrzymał po dwócl; tygodniach nabwyjEe młefa 
u jednej Erowy o 3 litry, a u drugiej o 5 litrów dziennie. 
W fońcu p. Komar jac^ęcał rolnifów, aby jat najliczniej 
wystawili swoje oEajy bybła na poFajie, Ftóry obbębjie sig 
w iDjiałdowie 21 cjerwca b. r„ jajnacjając, je najlepsje 
sjtufi bębą nagrobjone. Ra jafońcjenie p. prejes Jabłońsfi 
i w Frótfich słowach przedstawił Eorjyści, jafie osiągają 
cjłonEowie KółEa Rolnicjego. Mianowicie mają on mojność 
Zdobycia wiedjy o postępie w rolnictwie, jachgcając w ten 
sposób' bo wstępowania bo KółEa. po obradach jwiebjono 
oborę u pp. pywca i £ysego. 11 pierwsjego jauwajono po*  
stępowo urjąbjoną oborę, jaEo tej wjorowo urjąbjoną gno*  
jownię. Równiej u p. Cysego jnalejiono oborę urjąbjoną 
weblug najnowszych wymagań. (Dgólnie jnalejiono całe obejś*  
cie gospobarsfie u obydwu w nalejytym porjąbEu, taE je 
mojna ich postawić ja wjór gospobarjom sąsiednich wiosef.3 Prjybysjowa otrzymała Rebafcja list ob p. 211= 
bertyny Kobfówny, ncjennicy IV=go obbjiału sjFoły miejscowej. 
£ist ten umiesjcjamy w całości, jachgcając inne bjieci sjfol*  
ne bo interesowania sig nasją „®ajetą“.

,Jaf spgbjiliśmy bjień 3=go maja w r. 1927 
w prjybysjowie, pow. Kępno. Ra bjień 3=go maja

cieszyliśmy się juj filfa bni prjebtcm i robiliśmy prjygoto*  
wania. Kiedy nabsjebł ten upragniony bjień święta naro*  
bowego, my bjieci ewangelictie jebraliśmy się w sjfolc o go= 
bjinie sióbmej ustawiliśmy się na pobwórju sjfolncm i po*  
sjliśmy j p. Raucjycielem do Kępna.bo Eościoła. po bro*  
bje dołącjyly się bjieci ewangeliefie je SjEłarfi. Rasj pochód 
wyglądał barbjo urocjyście. Kajde bjiecfo miało cporągicwEg 
własnej roboty, ttóre prjej wesołe porusjanie sie sjeleścialy. 
Wsjyscy byliśmy barbjo urabowani. Rabojeństwo w foś= 
ciele "obbyło sig o gobjinie w pół bo bjiewiątej. Ra fońcu 
nabojeństwa zaśpiewaliśmy pieśń: „© Koje usłysj". po 
nabożeństwie jebraliśmy się bo obejścia, wówejas p. Kabu*  
rowa japrosiła p. naucjyciela i nas bo swego bomu. (Tani 
jabawiliśmy sig przez bwie gobjiny. prjej cały cjas śpię*  
waliśmy pieśni i piosenti prjy pomocy fortepianu, p. Ka*  
burowa" potajała nam papugg. papujfa była nami jachwy*  
eona, a my nią, jacjgła bo nas mówić jej głosem, a my bo 
niej. <D cój, to rabość była! państwo Kaburowie prjy*  
jęli nas wsjystfich Ijtrbatą i starali sig nam ten bjień urój*  
maicie, i uprzyjemnić, to tej było nam tu barbjo bobrje, by*  
liśmy rozweseleni i na twarjach wsjystfich jaśniała rabość 
i zadowolenie. Kyly tu jeszcze bjieci je sjfoły TurjańsEiej. 
Prjeb obejściem zrobiliśmy na pamiątfe spębjenia 3 maja 
wspólne jbjgcie, W imieniu wsjystfich bjieci sfłabam pań*  
stwu Kaburom ja to serdeczne pobjięEowanie. W pół bo 
pierwsjej wyruszyliśmy bo bomu, po brobje zaśpiewaliśmy 
jeszcze filfa piosenef marszowych, po południu o gobjinie 
piątej jebraliśmy sig znowu w sjfole. Tu odegraliśmy stucj*  
tg "teatralną, były równiej betlamacje i śpiewy. Wsjystfo 
nam w tym bniu sjło jat j płatfa, to tej lubjie i my by*  
liśmy barbjo urabowani j tego: oni nam bawali oFlasfi, 
a my im ja to bjięfowali. Rabość i zadowolenie było wiel*  
fic. Umajam, je i inne bjieci podobnie spgbjiły 3 maja 
w rofu 1927. 21. Kobfówna, ucjennica IV. obbjiału."

Tiesjyn. Jmarł nagle pobejas urocjystości otwarcia 
linji folejowej €hybjez*5Eocjów  ś. p. br. Jan Michejda, 
jasłujony bjiałacj na Sląsfu Tiesjyńsfim, b. poseł bo par*  
lamentu austrjactiego, b. prezydent Sląsfa, ostatnio prejy*  
bent miasta Ciesjyna. 5marły był bratem i serdecjnym prjy*  
jacielem niezapomnianego bjiałacja, wielfiego patrjoty, ś. p. 
Es. senjora Sfancisjfa Michejdy (ojca br. Tabeusja Micpej*  
by, leEarja powiatowego j łDjiałbowa). S. p. br. Jan Mi*  
cpejba jył lat 74.

Kudowa olbrzymiej rzeźni w Małopolsce. 
„5wiąjfowa Spółdzielnia zbytu bybła i trjoby chlewnej 
w Krafowie", zrzeszająca 28 spółbjielni powiatowych, foń*  
czy w Dębicy prjy pomocy ofolicjnych Rab powiatowych 
bubowg wielfiej rzeźni, obliczonej rocjnie na 50,000 sjtuE 
trzody i 5,000 sztuf bydła. Sadaniem owej placówfi będzie 
wybór beFonów (bocjfów) wsjelfiego rodzaju, tudzież ubój 
trjoby i bybła w celu wywozu.

Óbe cny stan zasiewów. Wiadomości, ftóre je 
wsjysjficb jafątfów Rjecjypospolitej napływają jgobnie 
stwierdjają powsjeepny stan niepogody, trwający juj od dłuj*  
sjego cjasu. Słocie towarjysjył nisfi stan temperatury, ftó*  
rv bamuje proces wyparowywania wilgoci j gleby, pola 
obsiane ojiminą stoją w wielu miejscach pod wodą. Ra 
Ziemiach niejdrenorcanych ozimina jacjyna juj czernieć i groji 
wygniciem. Równiej zagrożone są na tafich ziemiach bofo*  
nane juj zasiewy jbój jarych- £ąti w wielu miejscowościach 
Zamieniały się w jejiora, a stałe jimna powstrzymują roj*  
wój trawy, to tej juj bjiś mojna jawyrófować, je sprjgt 
siana j pierwsjego pofosu bębjie sfąpy, a lichy porost na’ 
pastwisfach naturalny opójjiia moment wypębjenia bybła 
w pole, co jmusja bo jafupu nowych partyj pasj treściwych, 
ftórych cena stale podnosi sig w górg. Kgbjie to mieć 
wpływ niewątpliwy na ceny nabiału, Ftórych obnijfi, jwyflej 
o tej porje, trudno w rofu obecnym sig spobjiewać. 5ły 
stan pogody psuje niesłychanie plan robót wiosennych, jmu*  
sjając bo wielofrotnego powtarjania upraw prjebsiewnych.

Sprawa wy woju otrąb. Wysofie ceny na otręby 
w Eraju miębjy inńemi są spowodowane masowym ich wy*  
wojem jagranieg prjewajnie bo Riemiec, ijechosłowacji 
i 2lustralju państwa te chętnie te otręby prjyjmowały pła*  
cąc ja nic nawet bóść wysofie ceny: dawało im to bowiem 
mojność rojwijania i podnosjenia swojej hobowli prjej wy*  
twarjanie więfsjej ilości mlefa, icjy tej opasanie trjoby na 
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mięso. W roku 1924 wywiejiono j polski zagranicę otxąb 
24.809 tonn, w rofu 1925—64,986 tonn w 1926 r.—190,063 
tonn. Jaf j powyjsjych zestawień widać, wielką ilość otrąb 
rot rocjnie wywojono j kraju, wspomagając sąsiadów, głów® 
nie Kiemcy w treściwą pasję, ©rganijacje tolnicje niejedno® 
frotnie domagały się ob rjąbu, aby powstrzymać roywój 
otrąb ąagranicę. X?ąb wptowabjił utrudnienie prze? po® 
bnicsienie taryfy kolejowej od prjewoju otrąb. ©by przedtem 
prjewój wagonu otrąb z Warszawy do granicy Eosjtował 
250 jł. obecnie juj 423 jł. Kalejy więc przypuszczać, je pod® 
niesiony Eosjt przewozu zmniejszy wywóz otrąb z kraju, obni® 
Żając ic'h cenę na rynfu wewnętrznym. Umożliwi to rolnikom 
nabywanie wieksjyeh ilości otrąb i skarmienie ich prze? swój 
inwentarz co w rezultacie wpłynie na podniesienie naszej 
hodowli. podobnego zaradzenia należy oczekiwać od Klinistra 
Komunikacji w odniesieniu do makuchów. W rofu 1924 
wywieziono makuchów zagranicę 3039 tonn w 1925 rofu 
8510 tonu, w 1 -)26 rofu 14,664 tonn.

© b u w i e polsfie konkuruje sfutecjnie z obu*  
wiem n i e m i e c E i e m. ©?ięEi niskim cenom, obuwie polsfie 
Zdobywa na rynku gdańskim coraz więfsje uznanie i pomyśl® 
nie fonfuruje z wyrobami importowemi z Uiemicc. ©statnio 
sprowadzono do <6dańsfa od 4 bo 5 tys. par probufcji pob 
sfiej. Sflepy ftóre botychcjas posiadały wyłącznie towar 
niemiecki, po próbach 5 towarem polskim jacjynają się po® 
wafnie interesować produkcją polsEą i z^niawiają prjej tu® 
tejsjych przedstawicieli więksje partje.

jelajo jbrojało. Syndykat hut jelajnych podniósł 
cenę jelaja bo 360 jłotych ja tonnę, t. j. o 10 i pół pro® 
cent. €cna obowiązuje od 1 kwietnia, podwyżka ceny na® 
stąpiłą właśnie wtedy, kiedy postanowiono, iż huty i fabryki 
metalurgiczne w Polsce mają otrjymać w bieżącym rofu 
budżetowym od polskich Kolei państwowych zamówień na 
sumę 200 miljonów złotych-

5 ja E o r d o n u.
Sranie w o. „(Ermlaendisehe 5eitung“ donosi, je $rei® 

herr Surchart ©reusch non Suttlcr nad Srandenfcłs dopuś® 
cił się niesłychanej obrajy financamtu w Klorągu. ©burjał 
się na podatki mu nałożone i napisał np. list do financamtu, 
w którym twierdził, je ,,przeciwko głupocie walczą naprójno 
nawet bogowie11. W innym dawniejszym liście nazwać miał 
postępowanie financamtu „jbrobnicjem i Ełamliwcm i oświad® 
cjył, je cjas, ażeby wojska polskie jajęły P^usy Wschodnie 
i traktowały pruskie władze tak samo podle (!) jak są do 
tego przyzwyczajone11. (Ostatniego listu atoli nie wykorzystał 
do wytoczenia skargi profuratorja. Sąd sfajał podsądnego 
Za obrazę financamtu na 1000 mk. kary.

Profesor Quide, słynny pacyfista, w „Die Welt 
ant Klontag11 krytykuje ostro pieśń antypolską śpiewaną 
przez „Keichswehrę11 w Królewcu j okazji przenosin sjtan® 
barów w obecności sjefa armji niemieckiej gen. von feye. 
©wierbji równiej profesor Quibe, je mowy buchownych pro® 
testancEiego i katolickiego były więcej wojownicze, aniżeli 
mowa szefa armji niemieckiej.

5 e ś w i a t a.
S l i z n i ę t a po ra? czwarty powiła pochodząca j Włoch, 

a mieszkająca w Chicago 40-letnia żona pewnego robotnika, 
nazwiskiem ITarmclja. 5 tego obfitego poromstwa pozostało 
jednak tylko 5 cioro dzieci prjy życiu, połóg ostatni obbył 
się w sjpitalu, skąd lefarjc nic ebeą matki wypuścić, aby 
dzieci nabrały sił. Kamawiano ją tej, żeby odstąpiła je na 
własność jakim majętnym a bcjdjietnym rodjinom. 2lle Car® 
melja nie chce się na to zgodzić, chociaż mąj jej i brat są 
obecnie bej pracy, ©świadczyła, je pragnie mieć choć jedną 
parę jyjących bliźniąt.

Poradni? oospofcarsft.
Djbjownica czyli glisty jako źródło białka 

Zwie r z ę c e g o. Kiemal fajdy zauważył jak użyteczną i szyb® 
ko działającą w kierunku przyrostu ?Ytvej wagi i produkcji 

jaj karmą jej białko zwierzęce. Kie da sic ono w jaden spo® 
sób zastąpić białkiem roślinnem w postaci ziarna.—©statnio 
wspomniane odżywianie drobiu jest u nas aj najbyt rojpo® 
wsjechnione i w tem widzieć należy powód, że sjtuEi spro® 
wadjone j chowów o wysokiej rocjnej cyfrje prjecietnej pro® 
dukcji jaj, nie osiągają prjej nas najmniejszej ilości rocjnej 
produkcji. JaE jaś jest to jwierjęciu potrjebnc, widjimy 
po trosfliwości j jaką posjufują fury robacjfów, gąsienic 
i t. d. na podwórku lub w sadjie. podawać białko jwie® 
rjęce w postaci odpadEów mięsa cjy mącjck mięsnych nie 
jawsje w naszych stosunkach wytrzymuje kalkulację, prak® 
tyczny i tani sposób podaje pewien gospodarz prjej niego 
oddawna stosowany praktycznie: W sadjie, łące, lub nawet 
w polu wykopać rowy ofoło 2 m. długości' 1li— x/2 m. 
szerokości i 1/a — a/i m. głębokości. Ka spód rowu sypie 
się nieco pulchnej ziemi i wEłada słomy, siana lub liści. 
Po wypełnieniu rowu przykrywa się go jiemią, którą się 
Z wierjchu udeptuje, po 2 — 3 miesiącach słoma, względnie 
liście cjy siano są juj dostatecjnie jbutwiale i mojna prjy® 
stąpić do otwarcia rowu i wydobycia djbjownic, które po® 
winny się znajdować w odpowiedniej ilości, jeśli rowy były 
w stosownem miejscu jalojone. Wydobywa się djicnnie 
tylko tyle, odkrywając rów w tym celu, ile potrjeba dla da® 
nego stada. Jeśli co parę tygodni jałojy się nowe rowy, 
to jest mojliwość posiadania prjej cały niemal rok djdjow® 
nic w odpowiedniej ilości jako tanią pasję treściwą doda® 
waną do jwyfkej farmy.

tjysjcjcnie krów a m lecj ność. ©ospobarje ja® 
pominają cjęsto, je pokryta włosem skóra jwierjąt potrje® 
buje takiej samej pielęgnacji, jak ludjfa skóra na głowie t. j. 
powinna być regularnie cjysjejona i sjejotkowana i je prócj 
tego tafie regularne cjysjcjenie wpływa u krów bardjo do® 
datnio na ich mleczność. Kliecjarska gajeta opisuje ciekawe 
próby j 2 h^lo^crsfiemi rasowemi krowami. W ciągu 
7 dni bardjo starannie cjysjcjono je jgrjebłem i sjejotfą, 
potem w ciągu 14 dni nie cjysjcjono zupełnie, a następnie 
jnów jacjęto starannie cjyścić jak poprjednio. prjed okresem 
ponownego cjysjcjcnia, krowy te bardjo starannie obmyto 
i ocjysjcjono, jeby usunąć brud, nagromadzony, w okresie 
14 dniowym, próbne udoje robiono w równych odstępach 
czasu w okresach cjysjcjenia i niecjysjcjenia krów. Wyniki 
były takie, je w cjasie cjysjcjenia ujysfano 287, a w ofresie 
niecjysjcjenia 268 litrów mleka, cjyli o 19 litrów mniej.

Wesoły facit 
pokrewieństwo j daleka,

Sębjia do gbura, który ma być świadkiem:
— Cjy j osfarjonym jesteście w pokrewieństwie?
©but: (Tylko taf jdalefa, bo mój ojciec miał się nieg® 

byś ojenic j matką jego, ale nie prjysjło bó tego.
K a ł o w a c h-

Klyśliwy niedzielny, celując bo jająca: „Klój jającjku! 
Juj teraj jrób testament swój!11 Wystrzelił j chybił.

ffeśnicjy: „©! wej, juj on się śpieszy bo notarjusja, aby 
jrobić testament swój!"

5 a b i c g l i w a.
Klatka (bo Jaśka): Nanieś sjybEo te starą gęś na ulicę, 

samochód się jblija, niech ją przejedjie, a wynagrodzą nam 
ją sowicie, bo nikt jej juj nie kupi.

(5tełba.
K y n e k pieniężny, Ką giełdzie warszawskiej płacono 

w dniu 19 maja ja dolar 8,92 jł.
X y n c k j b o j o w y. Ka giełdach zbożowych w War® 

sjawie płacono w bniu 19 maja ja 100 kilo: psjenica 63,00, 
jyto Etcsowe 54,00, kukurydza rumuńska 31,15 jł.

„© a j e t a KI a j u r s E a“ i „K o w i n y11 pisma, poświgeo® 
en sprawom ludu ewangelickiego, wychobją co niebjielę. pre® 
numerata kosztuje miesięcznie 60 grosjy, ja prjesłanie bo bo® 
mu 10 "grosjy, rajem 70 gr.. co wynosi kwartalnie 2 jłote.

Kebakcja w Warsjawie: tloja 1 m. 10, teł 408®24. Konto cjefowe p. K. ©. Kr. 4852

Kebaftor odpowiedzialny: ©milja SuEertowa. Wybawca: 5rjesjenie (Ewangelików polaków, współwyb.: €ow. ppjyjaciół SSajnr 

Drukarnia „Współczesna”, Warsjawa, Szpitalna 10.


